
DETERMINA n. 149 del  17/02/2026
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  COMODATO D'USO GRATUITO DI UN DISPOSITIVO R.E.M.S.AD ALTA 
FREQUENZA  PER  LA  STRUTTURA  DI  NEFROLOGIA  E  DIALISI  DEL  PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI MANTOVA DA PARTE DELL'ASSOCIAZIONE AMICORENE ODV - 
AUTORIZZAZIONE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 149 del 17/02/2026 
Fascicolo 16/2026 Cl: 1.06.03
Proposta n. 312/2026



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle  attribuzioni  conferite dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
-  con  Relazione  in  data  22/09/2025,  conservata  in  atti,  il  Direttore  della  Struttura 
Complessa  di  Nefrologia  e  Dialisi,  Dott.  Giuseppe  Mazzola  illustrava  il  progetto  di 
educazione della popolazione, prevenzione e miglioramento degli strumenti e della terapia 
a disposizione dei  malati  nefropatici  e  trapiantati  di  rene nella quale si  evidenziava la 
necessità di una tecnologia innovativa per diagnosticare più facilmente la malattia ossea, 
tipica del malato renale;

- con nota in data 20 dicembre 2025, conservata in atti, l’Associazione Amicorene OdV di  
Mantova  propone  in  comodato  d’uso  gratuito  a  favore  della  Struttura  Complessa  di 
Nefrologia e Dialisi il dispositivo R.E.M.S. (Radiofrequency Echografic Multi Spectrometry) 
ad alta frequenza modello ECHOLIGHT completo di accessori che permette letture dello 
stato dell’architettura ossea del tutto comparabili con la MOC per un periodo di 12 mesi;

PRESO ATTO che l’Associazione Amicorene OdV di Mantova si è resa disponibile, dopo i 
12 mesi di comodato d’uso gratuito confermata l’utilità e l’uso del dispositivo, all’acquisto e 
alla donazione del dispositivo in oggetto con il contributo di cofinanziamento previsto da 
parte di Fondazione della comunità Mantovana e Fondazione BAM;

RACCOLTO il  parere favorevole,  conservato in atti,  espresso dall’Ing.  Marco Franzoni 
Dirigente Struttura Ingegneria Clinica;

TENUTO CONTO che il comodato d’uso gratuito del prodotto sopracitato non comporta 
per  questa Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  costi  aggiuntivi  relativi  a  manutenzione 
ordinaria e straordinaria, comprese le eventuali parti di ricambio e assistenza;

RITENUTO di  autorizzare  il  comodato  d’uso gratuito  del  dispositivo  sopracitato per  la 
durata  complessiva  di  12  mesi  decorrenti  dalla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento, con possibilità di rinnovo;

Determina n. 149 del 17/02/2026 
Fascicolo 16/2026 Cl: 1.06.03
Proposta n. 312/2026



RITENUTO altresì di autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito 
ai sensi degli artt. 1803 c.c. e segg. come da schema allegato che forma parte integrante  
e sostanziale del presente atto (allegato);

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  fornitura,  mediante  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito  da 
stipularsi con l’Associazione Amicorene OdV di Mantova, di dispositivo R.E.M.S. 
(Radiofrequency  Echografic  Multi  Spectrometry)  ad  alta  frequenza  modello 
ECHOLIGHT completo di accessori per un periodo di 12 mesi;

2. di dare atto che:
-  l’apparecchiatura  sarà  consegnata  per  il  suo  utilizzo,  presso  la  Struttura 
Complessa di Nefrologia e Dialisi del Presidio Ospedaliero di Mantova;

- il comodato d’uso gratuito del suddetto prodotto non comporta per questa Azienda 
costi  aggiuntivi  relativi  a  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  comprese  le 
eventuali parti di ricambio e assistenza;

3. di autorizzare inoltre la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito ai 
sensi  degli  artt.  1803 c.c.  e  segg.  come da  schema allegato  che  forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto (allegato);

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 149 del 17/02/2026 
Fascicolo 16/2026 Cl: 1.06.03
Proposta n. 312/2026


